
Mateřská škola Březová, okres Beroun, příspěvková organizace 

Provozní řád školní jídelny-výdejny MŠ Březová Účinnost od:1. 9. 2017 

Č.j.:  

Aktualizace 1.5.2023  

 

Cílem tohoto dokumentu (manuálu zpracovaného pro výdej stravy v MŠ) je zavést základní 

hygienická pravidla v provoze. Pravidla byla vytvořena na základě platné hygienické 

legislativy a tvoří základní kámen pro požadavky založené na zásadách HACCP. 

Při tvorbě tohoto dokumentu bylo bráno v úvahu ustanovení Nařízení evropského parlamentu 

a Rady (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin, které ve svém úvodním ustanovení v bodě (15) 

říká, že systém HACCP má být dostatečně flexibilní, aby byl použitelný též pro malé podniky. 

Připouští, že v některých případech může správná výrobní a hygienická praxe nahradit 

monitorování kritických kontrolních bodů. 

Provozovatel školní jídelny- výdejny: MŠ Březová, okres Beroun, příspěvková organizace   

Sídlo: Březová 51, 26751, Zdice 

IČ: 21551499 

Tel.: 313 109 976 

Zodpovědná osoba: Eva Simrová, zaměstnanec MŠ - pozice pomocná kuchařka 

   Zuzana Kljapová – ředitelka MŠ 

Počet zaměstnanců: 1- Pracovnice výdejny pomocná kuchařka je seznámena se základy 

hygienického minima, má zdravotní průkaz a vstupní prohlídku od smluvního lékaře. 

Pravidelně je proškolována v oblasti hygienického minima. 

Vymezení činnosti: Příjem a výdej stravy- přesnídávka, oběd, odpolední svačina, příprava 

nápojů 

Stanovená kapacita: 25 strávníků 

Stravu vaří provozovna: Mateřská škola Stašov, příspěvková organizace, se sídlem Stašov 

157 

Skupiny pokrmů výdeje: 

- Hotová teplá jídla 

- Dopolední přesnídávka 

- Odpolední svačina 

Popis příjmu a výdeje stravy: 



Organizace dovozu pokrmů: Pokrmy jsou do MŠ dováženy z Mateřské školy Stašov, 

příspěvková organizace se sídlem Stašov 157, která provozuje školní jídelnu. Dojezdová 

vzdálenost je cca 10 km od naší MŠ.  

Dovoz stravy je zajištěn zřizovatelem naší MŠ obcí Březová, adresa Březová 23, 267 51. Strava 

je převážena v obecním voze k tomu určeném a dováží ji zaměstnanec obce pan Pavel Mistr 

(je pravidelně seznamován se základy hygienického minima, má zdravotní průkaz), který také 

zodpovídá za čistotu ve voze zejména v prostoru určeném k přepravě pokrmů. Pravidelně 

provádí čištění prostor pro převoz pokrmů a také sanitaci dezinfekčním prostředkem. Na 

podlážce vozu je plastová podložka, která je pravidelně čištěna a na ni jsou pokládány 

termonádoby a bedna na přepravu pokrmů. V 11:30 se přiváží oběd zároveň s odpolední 

svačinou a v 7:30 dopolední přesnídávku. 

 Každý den přebírá zaměstnanec obce čisté nádoby na přepravu pokrmů od pomocné 

kuchařky.  

 Ve školní jídelně ve Stašově předává nádoby pracovnici jídelny. Po naplnění jsou mu 

opět předány a odváží neprodleně do naší MŠ.  

 Po převozu předává zaměstnanec obce nádoby s pokrmy pomocné kuchařce do nečisté 

části kuchyně ve výdejně MŠ Březová. 

Charakteristika provozovny – výdejny MŠ Březová 

Kuchyně je stavebně oddělena na dvě části: 

 Čistou (uchování jídla ve správné teplotě a výdej jídla, mytí nádobí) 

 Nečistou (příjem termoobalů a jejich mytí ve dřezu k tomu určenému) 

Výdejna v mateřské škole se nachází v přízemí a je vybavena: kuchyňskou linkou, nerezovým 

dřezem – na čistou přípravu zeleniny a ovoce, lednicí, myčkou, indukční varnou deskou, 

výhřevnou lázní pro udržení teplot podávaných pokrmů, samostatným umyvadlem pro mytí 

rukou. Součástí výdejny je stěnou oddělená část (tzv. nečistá) se samostatným vstupem, kde 

jsou přebírány dovezené nádoby s pokrmy. Je vybavena nerezovým dřezem na mytí 

přepravních nádob a umyvadlem. Touto cestou jsou opět odnášeny termoobaly a nádoby na 

přepravu jídel, aby nedocházelo ke křížení cest přes čistou kuchyň. 

Dopolední přesnídávky: Přesnídávky jsou přiváženy z MŠ Stašov a pečivo je uchováno 

v plastovém boxu, každý druh potraviny oddělen. Nachlazené potraviny (např. pomazánky) 

jsou převáženy zvlášť v termoobalu k tomu určenému. Při příjmu je zkontrolována teplota. 

Termoobaly jsou odloženy v nečisté části kuchyně. Kuchařka po přijmutí uloží potraviny do 

chladničky, následně je připravuje dle instrukcí dodavatele a jídelního lístku. Dopolední 

přesnídávky jsou vydávány cca v 9:00. 

Obědy: Obědy jsou přijímány mimo prostor kuchyně, vyjmuty z termoobalů a uloženy do 

výhřevné lázně, kde je ihned zkontrolována teplota a zapsána. Je sledováno, aby teplota jídla 

neklesla pod stanovenou  hranici 60 stupňů Celsia. Výdej oběda je zajištěn tak, aby doba od 

jeho uvaření nepřekročila 4h.  



Odpolední svačiny: Odpolední svačiny jsou dováženy zároveň s obědem. Nachlazené 

potraviny jsou dováženy v termoobalu. Po vyndání z termoobalu je potravinám zkontrolována 

teplota a jsou uloženy v chladničce. Ostatní potraviny jsou vyjmuty z přepravního plastového 

boxu do plastového boxu určeného k uchovávání nechlazených potravin v kuchyni a uloženy 

na pracovní desku (místo vyhrazené pouze pro tyto účely). Odpolední svačiny jsou vydávány 

cca ve 14.30 hod.  

Pitný režim: Nápoje podávané k jídlu i ostatní nápoje určené k zajištění pitného režimu 

připravuje kuchařka v kuchyni dle instrukcí dodavatele a jídelního lístku. Jsou to: pitná voda, 

ovocný sirup ředěný s pitnou vodou (ředění dle pokynů výrobce) a čaj. Po připravení nápoje je 

nápoj přelit do plastového džbánu s víkem. 

Nápoje podávané k jídlu jsou podávané v porcelánových hrnkách pouze u stolu, poté jsou 

kuchařkou odebrány a umyty v myčce.  

Nápoje podávané kdykoliv během dne: každé dítě má svůj plastový hrneček, označený jménem. 

Nápoj je doléván dle potřeby.  

SYSTÉM HACCP 

Analýza nebezpečí v činnosti transport, příjem a výdej 

Druh 

činnosti 

Nebezpečí  

v činnosti 

Ovládání nebezpečí Identifikované 

nebezpečí je 

významné? 

Ano/Ne 

Zdůvodnění 

rozhodnutí  

o významnosti 

nebezpečí. 

Transport 

pokrmů 

na 

výdejnu 

Mikrobiologické, 

fyzikální (odlomky 

ze zařízení atd.), 

chemické 

termonádoby jsou 

čisté, správně 

sanitované, funkční, 

nepoškozené, 

odkládány na 

vyhrazené místo. 

Pravidelná údržba, 

čistění a desinfekce 

prostoru vozidla pro 

dovoz pokrmů. 

Ne Uplatňována 

správná hygienická 

praxe u výrobce, 

sanitace termoportů 

probíhá na výdejně 

a dodavatel je 

přebírá již čisté. 

 

Příjem 

pokrmů 

Mikrobiologické, 

fyzikální (odlomky 

ze zařízení, vlasy, 

atd.) chemické 

Spolehlivý 

dodavatel, smyslová 

kontrola pokrmů při 

příjmu, kontrola 

čistoty gastronádob 

a termoportů, 

kontrola teploty 

pokrmů při příjmu 

vždy 

Ano Teplota pokrmů je 

důležitá pro růst 

mikroorganizmů. 

Stanoven kontrolní 

bod. Vždy je 

měřena teplota, 

spolehlivý 

dodavatel. 



Úchova a 

výdej 

pokrmů 

Mikrobiologické, 

fyzikální (odlomky 

ze zařízení, vlasy, 

atd.) chemické 

(rezidua sanitačních 

prostředků) 

Na provozovně: 

Sanitační řád, 

pracovníci 

proškoleni 

v hygienickém 

minimu, 

zodpovědnost 

pracovníků. 

Výhřevná lázeň je 

zapínána cca 1 

hodinu před 

výdejem. Studené 

pokrmy jsou 

vkládány do lednice. 

Ano Teplota pokrmů je 

důležitá pro růst 

mikroorganizmů. 

Stanoven kritický 

kontrolní bod – 

veden záznam o 

teplotě pokrmů a je 

sledována teplota 

v lednici. 

Nevydané 

pokrmy 

Mikrobiologické – 

kontaminace obalů, 

špatně se myjí 

Pracovníci 

proškoleni 

v hygienickém 

minimu, 

zodpovědnost 

pracovníků. 

Gastronádoby myty 

na provozovně 

ihned po výdeji 

Ne Likvidace pokrmů 

v souladu se 

zákonem o 

odpadech. 

 

V rámci analýzy nebezpečí je za rizikovou operaci považována teplota pokrmů vydávaných 

strávníkům – studené, teplé pokrmy. 

Kontrola těchto činností je prováděna, záznamy jsou prováděny 2x denně a to při příjmu 

pokrmů a při výdeji. 

 

  



Stanovení kritických mezí v kontrolních bodech, postupech při jejich sledování, 

stanovení nápravných opatření zajišťujících uvedení kontrolního bodu do zvládnutého 

stavu ihned jakmile dojde k překročení kritické meze 

Riziková 

operace – 

kritický 

bod/případně 

kontrolní bod 

V 

operaci 

se sleduje 

Kritická 

mez 

(přípustný 

stav) v 

operaci 

Postup 

sledování 

Jak 

často se 

sleduje, 

zapisuje 

Nápravná 

opatření 

Úchova 

pokrmů při 

požadované 

teplotě 

Teplota 

pokrmů 

při výdeji, 

jakost 

minimálně 

60°C (teplé 

pokrmy), 

jakost 

potravin 

(vzhled, 

vůně, 

konzistence) 

Vizuální odečet 

z teploměru 

Při 

příjmu 

pokrmů 

a při 

výdeji se 

zápis 

vede 2x 

denně 

Zastavení 

výdeje, dohřátí 

pokrmu na 

požadovanou 

teplotu 

(zregenerovat 

na + 60°C ve 

všech částech 

pokrmu), 

upozornění 

kuchyně na 

závadu 

 vizuální 

kontrola 

denně 

maximálně 

do 8°C 
(studené 

pokrmy – 

saláty, 

pomazánky) 

teplota pokrmů 

před výdejem je 

udržena pomocí 

technologického 

zařízení (lednici) 

vede se 

záznam 

o teplotě 

při 

příjmu a 

před 

výdejem 

Okamžité 

dochlazení 

Pitná voda – 

provoz 

úpravny vody 

Hodnota 

chloridů, 

dusičnanů 

 Kontrola 

úpravny vody 

Ukazatel 

dusičnanů 

Laboratorní 

vyšetření  

1 x 

týdně 

 

1 x 

měsíčně 

Krácený 

rozbor 

1x ročně 

Celkový 

rozbor 1 

x za 2 

roky 

V případě 

zjištění 

nevyhovujících 

hodnot 

kontaktován 

provozovatel 

úpravny a 

odpovědná 

firma, 

Zajištění 

náhradního 

zdroje pitné 

vody – balená 

voda, cisterna 

s pitnou vodou 

 

 

Likvidace odpadů: Směsný odpad je odkládán do uzavíratelného nerezového koše 

s jednorázovými pytli na odpad a vynášen do kontejneru umístěného před MŠ. Zbytky potravin 



jsou odkládány do plastových obalů s víkem a denně odváženy pracovníkem obce. Likvidace 

je zajištěna smluvně firmou AVE. Plastové obaly jsou umístěny do jednorázového plastového 

pytle a vynášeny do kontejneru na plasty před budovou MŠ- zajišťuje pí. Eva Simrová- 

školnice.  

Úklid všech prostor je prováděn dle Hygienicko-sanitačního řádu školní jídelny – výdejny. 

Sanitace termonádob je prováděna denně, desinfekce pravidelně nejméně 2 x týdně. 

Sanitace vozu pro dovoz pokrmů je prováděna denně, desinfekce nejméně 1 týdně (v případě 

potřeby i častěji). 

 

Do MŠ není dovoleno donášet jakékoli jídlo z domova. 

V případě potravinových alergií, je nutné doporučení od lékaře a se zákonným zástupcem je 

písemně dohodnuta forma a úprava stravovacího režimu. 

Pokrmy jsou určeny k přímé spotřebě bez skladování. Jídla podávaná v rámci školního 

stravování konzumují strávníci v provozovnách školního stravování (dle §2, ods. 7, Vyhl. 

107/2005 Sb. o škol. stravování).  

 

Odhlašování a přihlašování obědů se provádí den předem, ve varný den do 7:00 hod. 

Za neodebranou a neodhlášenou stravu se náhrada neposkytuje. První den neplánované 

nepřítomnosti strávníka ve škole nebo školském zařízení se pro účely této vyhlášky považuje 

za pobyt ve škole nebo školském zařízení. (dle § 4, odst. 9, Vyhl. 107/2005 Sb. o škol. 

stravování). 

 

Ceny stravného a způsob úhrady jsou plně v kompetenci poskytovatele stravovacích služeb (viz 

příloha č. 1). 

 

 

 

V Březové dne 1.5.2023 

 

 

 

 

Mgr. Zuzana Kljapová 

Ředitelka školy 

 

S dokumentem seznámeni: 

 

Jméno    datum seznámení    podpis 

 

  



Příloha č. 1 

 

Mateřská škola Stašov, příspěvková organizace, se sídlem Stašov 157 

Strávníci 

Mateřské školy Stašov  

Č. j.: 1/2022         Stašov 24.3.2022 

Dle přílohy č. 2 vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování stanovuji cenu za stravné od 

září 2019 takto: 

Věková skupina do 6 let – strávníci 1. kategorie: 

Přesnídávka………………….   10,00 Kč 

Oběd……………………………….        20,00 Kč 

Nápoje……………………………           5,00 Kč … polodenní strava celkem: 35,00 Kč 

Svačina……………………………          10,00 Kč … celodenní strava celkem: 45,00 Kč 

 

Věková skupina 7 – 10 let – strávníci 2. kategorie (děti s odkladem školní docházky): 

Děti, které v daném školním roce dovrší věku 7 let (mají odklad školní docházky) 

jsou zařazeny do této kategorie od začátku školního roku tj. od 1. 9. příslušného školního roku. 

 

Přesnídávka……………………               12,00 Kč 

Oběd……………………………….       25,00 Kč 

Nápoje……………………………          6,00 Kč … polodenní strava celkem: 43,00 Kč 

Svačina……………………………         12,00 Kč … celodenní strava celkem: 55,00 Kč 

  

 

Ceny stravného byly projednány se zřizovatelem Obec Stašov. 

Mgr. Stanislava Vodičková, 

ředitelka Mateřské školy Stašov, příspěvkové organizace 


